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Abstrakt

Tato práce řeší vývoj právních vztahů k nemovitým věcem v České republice a v

Evropě. V práci popisuji jednotlivá práva k nemovitým věcem, jejich obsah a

postupný vývoj. Také popisuji vývoj pojmu nemovitá věc a způsoby evidence

věcných práv. Vývoj sleduji v průběhu důleţitých historických období z hlediska

věcných práv od starověkého Říma aţ po současnou právní úpravu. Na základě této

práce lze pozorovat, ţe se právo k nemovitým věcem nejvíce měnilo spolu s

důleţitými společenskými změnami.
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Abstract

This thesis deals with development of real esate law in Czech Republic and Europe. I

describe individual real estate rights, theirs content and development. I also describe

development of the concept of real esate and the way of recording real rights. I

offers a wiew on development during critical periods of history in terms of property

rights since ancient Rome to the current legislation. Based on this thesis it can be

seen that the real - estate rights have been changed alongside the most important

social changes.
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1. Úvod

Nemovité věci mají neodmyslitelný význam pro ţivot člověka na zemi, dávají

člověku potřebné podmínky k ţivotu. Nejdůleţitější nemovitou věcí je pozemek.

Pozemky jsou součástí zemského povrchu, který zde existoval dávno předtím, neţ se

na Zemi objevil první člověk. Jiţ od počátku umoţňovaly pozemky lidem ţít a

vyvíjet se, poskytovaly jim místo k ţivotu a potravu. S vývojem lidstva začaly být

pozemky pro člověka důleţitější a důleţitější. Lidé si začali vytvářet domovy a tím

vznikaly další druhy nemovitých věcí. I v dnešní době je pro člověka nejdůleţitější

věcí mít domov a něco vlastnit.

Spolu s potřebou vytvářet si domov se pojí i vlastnictví. Vlastnictví půdy provází

člověka jiţ od počátku věků. Lidé si vţdy chtěli chránit svá území, kde ţili, lovili a

později hospodařili. Dříve vlastnictví půdy určovalo postavení člověka ve

společnosti, kdy největším vlastníkem půdy byl panovník. Nejrozvinutější právní

úprava vznikla ve starověkém Římě. Římským právem jsou inspirované i dnešní

zákony. Vlastnické právo, i další práva k nemovitým věcem, se v průběhu let

postupně vyvíjela a stále se vyvíjí.

Důleţité byly i moţnosti ochrany vlastnictví. Lidé si chtěli pojistit svá práva, a tak

vznikla evidence věcných práv, kam se jednotlivá práva zapisovala, spolu s tím,

komu tato práva náleţela. Stejně jako práva k nemovitým věcem prošla i evidence

práv vývojem.

Vývoj práv k nemovitým věcem v České republice ovlivnily historické a společenské

změny v celé Evropě. Z tohoto důvodu se tato práce zabývá také vývojem práv k

nemovitým věcem v Evropě.

Do roku 2014 se pouţíval pojem nemovitost a od počátku účinnosti nového

občanského zákoníku č. 89/2012 došlo ke změně tohoto pojmu na nemovitá věc.

Předmětem a cílem této práce je seznámit s vývojem vlastnictví a práv spojených s

nemovitými věcmi. Velmi důleţitou částí práce je nastínit, jak se v průběhu let práva

spojená s nemovitými věcmi vyvíjela a měnila. Součástí práce je rovněţ vysvětlení

obsahu těchto práv, moţnosti jejich nabytí a zrušení. Obsahem práce je vytvořit

přehledný vývoj práv spojených s nemovitými věcmi od starověkého Říma aţ do

současnosti, a to v České republice i Evropě.
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2. Vývoj pojmu nemovitá věc

Ve starověkém Římě byly nemovitými věcmi pozemky. Samostatnou věcí se

pozemky stávaly ohraničením. K pozemku patřil kolmý nekonečný prostorový

sloupec nad hranicemi pozemku, i pod hranicemi do vnitra země. Za součást

pozemku (a tedy rovněţ za věc nemovitou) byly povaţovány i všechny movitosti,

které byly s pozemkem pevně a trvale spojeny, tedy např. budovy, stromy, rostliny

(Kincl, Urfus, 1990).

V 9. století byly za nemovité obecně pokládány věci, kterými nešlo pohybovat bez

změny jejich podstaty. Šlo zejména o pozemky a věci s nimi organicky spjaté, po

případě mechanicky k půdě připevněné. Rozeznávalo se, zda jde o tzv. věci

dědovské, to znamená o nemovité věci zděděné po otcích a dědech, nebo věci nově

nabyté, to znamená nemovité věci, které si člen rodiny získal svou prací či jiným

způsobem (Adamcová, 2001). Všeobecným občanským zákonem č. 946/1811 Sb.

byly určeny za nemovité věci takové věci, které nešlo přenášet z místa na místo bez

porušení jejich podstaty a věci, které o sobě byly movité, pokládaly se v právním

smyslu za nemovité, tvořili-li na základě zákona nebo vlastníkova určení

příslušenství nemovité věci (zákon č. 946/1811 Sb.)

Nemovité věci v nejobecnější rovině, byly především pozemky jako součást

všeobecného povrchu zemského a jeho součásti. Součástmi pozemku byly budovy,

objekty a inţenýrské stavby, obecně věci, které nešlo bez porušení jejich podstaty

přemisťovat z místa na místo. Do nemovitých věcí se zahrnovala veškerá půda,

zemědělská, lesní, stavební pozemky, vodní plochy, rybníky a vodní toky (Němec,

2004). Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník výslovně stanovil, ţe stavba není

součástí pozemku. Stavba byla povýšena na samostatnou věc a vlastníkem stavby se

mohla stát osoba rozdílná od vlastníka pozemku (Bumba, 2007).

Podle nového občanského zákoníku č. 89/2012 jsou nemovitými věcmi pozemky a

podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakoţ i věcná práva k nim, a

práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li jiný právní předpis, ţe určitá

věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z místa na místo bez

porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá. Stavba, která není podle dosavadních

právních předpisů součástí pozemku, na němţ je zřízena, přestává být dnem nabytí

účinnosti tohoto zákona samostatnou věcí a stává se součástí pozemku, měla-li v den

nabytí účinnosti tohoto zákona vlastnické právo k stavbě i vlastnické právo k
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pozemku táţ osoba. Pokud je vlastníkem stavby osoba odlišná od vlastníka pozemku,

stavba se nestává součástí pozemku a je nemovitou věcí. Totéţ platí o stavbě, která je

ve spoluvlastnictví, je-li některý ze spoluvlastníků i vlastníkem pozemku nebo jsou-li

jen někteří spoluvlastníci stavby spoluvlastníky pozemku (zákon č. 89/2012 Sb.).

3. Římské právo

Význam římského práva spočívá v tom, ţe velká část současného soukromého práva

je římskoprávního původu. Po rozpadu Římské říše a po příchodu Germánů do Galie

vznikla francká říše, která se postupně rozšiřovala do západní a střední Evropy.

Francká říše zahrnovala několik velkých území, jejichţ civilizační úroveň byla

značně rozlišná. Tyto rozdíly způsobovaly hospodářské důsledky. Frančtí osadníci,

kteří pocházeli z volných bojovníků, posilovali především vrstvu drobných rolníků.

Na území Galie však převládaly velkostatky. Velkým vlastníkem se stal především

král. Zemědělství hrálo v hospodářství významnou roli, coţ dosvědčovalo jiţ i

individuální obdělávání půdy a její soukromé vlastnictví. Země byla rozdělena na

hrabství, v jejichţ čele stála hrabata. Jako odměnu za konání své funkce dostávala

hrabata od panovníka pozemkový majetek. Většina římských státních statků se ocitla

v panovníkových rukou, touto půdou a lidmi na ní pracujícími odměňoval druţinu,

své úředníky, svá hrabata a dával ji k dočasné drţbě. Statky mu také přinášely

podstatnou část příjmů. Velké pozemky vlastnila i církev (Krzemienska, 1968).

Spolu s příchodem Germánů na Britské ostrovy kolem 6. století je spojen počátek

anglického právního vývoje. Postupně se právní systém v Anglii historicky vyvinul

do tzv. common law; anglického nebo angloamerického práva (Kuklík, Seltenreich,

2007).

Římské právo bylo aţ do konce 19. století běţně pouţíváno a je základem

kontinentálního práva (Frýdek, 2011).

3.1 Vlastnické právo

Vlastnictví bylo právním panstvím, bylo všeobecné, přímé, úplné, výlučné a

absolutní panství nad určitou věcí, jehoţ předmětem byly věci hmotné (Bartošek,


[…]


Německa. Neutrálními státy, které nebyly okupovány byly Švýcarsko, Španělsko a

Portugalsko. Francie byla v roce 1940 rozdělena na dvě části na sever a západ, který

byl okupován a zabírán pro vojenské účely a na jih a východ, který byl svobodný

(Blacksell, Born, Bohlander, 1996).

Po druhé světové válce se ve státech Německa, Itálie, Francie, Portugalska a

Španělska vytvářely nové občanské zákoníky, které zakotvovali soukromé

vlastnictví. Občanské zákoníky vycházeli z Napoleonského občanského zákoníku z

roku 1804, který definoval vlastnictví jako právo uţívat a pouţívat věci

nejabsolutnější způsobem, pokud nebyly pouţívány způsobem zakázaným podle

právních předpisů nebo stanov. Nikdo nemohl být nucen vzdát se svého majetku s

výjimkou veřejného blaha, a za spravedlivého a předchozího odškodnění. Vlastnictví

věci, ať uţ nemovité nebo osobní, zajišťovalo právo nad vším, co věc přinášela ať uţ

přirozeně nebo uměle (Lobingier, 1918).

V praxi západní Evropy se uţívací právo pouţívá převáţně u zemědělských

pozemků. Odvozené z uţívacího práva jsou usus (uznané mimo jiné ve Španělsku a

Portugalsku), které rovněţ dávají nárok na uţití a k plodům pozemku, ale pouze v

rozsahu nezbytném pro majitele a jeho rodinu. Další související právo uznáno ve

Francii je dědičné právo stavby nebo dlouhodobý pronájem, který opravňuje dlouhé

nebo trvalé vyuţívání půdy za poplatek, v kombinaci s povinností vylepšení (Nocke,

Peitz, Stahl, 2007).

Německo bylo jediným státem v západní části Evropy, kde část státu (východní

Německo) bylo ovlivněno sovětským systémem a docházelo zde ke konfiskování a

znárodňování nemovitého majetku. V roce 1990 došlo ke sloučení východního a

západního Německa. Politikou státu bylo napravení křivd spáchaných minulým

reţimem. Proto se začalo s restitucí majetku ve východním Německu (Blacksell,

Born, Bohlander, 1996).
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6. Závěr

Cílem této práce bylo seznámit s vývojem práv k nemovitým věcem v

nejdůleţitějších historických obdobích v Čechách a v Evropě. Popsat jednotlivá

práva, jejich obsah, moţnosti nabytí a zrušení a jejich změny v průběhu let. Práce se

zabývá vývojem věcných práv k nemovitým věcem v období od Římské říše aţ po

současnost. V první řadě bylo potřeba vysvětlit pojem nemovitá věc a nastínit jeho

vývoj.

Vlastnictví i další práva k nemovitým věcem prošla dlouhým vývojem. Tato práce

začíná s vývojem ve starověkém Římě, protoţe Římské právo je základem dnešního

kontinentálního práva. Ve starověkém Římě nejprve celý rod uţíval pozemky, které

mu skýtaly obţivu, časem dostal k uţívání i ty pozemky, na kterých ţil. Veškerá

půda byla vlastnictvím státu, který ji poskytoval k uţívání. Po rozpadu římské říše

docházelo ke stěhování národů, lidé se často stěhovali, a proto neznali soukromé

vlastnictví. Později se lidé začali usazovat. V 9. století většina půdy náleţela

panovníkovi, který ji dával šlechtě a církvi. Šlechta poskytovala půdu poddaným za

pravidelné dávky. Důleţitým majetkovým právem bylo léno, kdy vlastník

propůjčoval pozemky k uţívání za faktické sluţby, např. vojenské sluţby nebo za

dodávky produktů. V roce 1811 vznikl Všeobecný občanský zákoník, který

zajištoval neomezené vlastnictví. Byl odstraněn rozdíl mezi půdou panskou a

poddanskou a později bylo zrušeno léno.

Tato práce sleduje jednotný vývoj v Evropě, aţ do roku 1918, kdy vzniklo

samostatné Československo. V této době po první světové válce vznikaly i další

samostatné státy, které si vytvářely své vlastní zákony. Po této době popisuji

odděleně Československou a později Českou republiku a ostatní státy Evropy.

V Československé republice byla zahájena pozemková reforma v roce 1919, kterou

se zabírala půda o výměře větší neţ 150 ha a přidělovala se do vlastnictví. Zatímco

ve většině evropských států se nadále zachovávalo soukromé vlastnictví, v Rusku

bylo Dekretem o půdě z roku 1917 zrušeno veškeré soukromé vlastnictví půdy. Za

druhé světové války Němci zabavovali půdu téměř ve všech státech Evropy, mimo

států, které byly na straně Německa. Důleţitým obdobím bylo období po druhé

světové válce, kdy se Evropa z hlediska věcných práv rozdělila na dvě části. Státy

západní Evropy se vrátily k zachování soukromého vlastnictví, které platí dodnes.

Zatímco státy střední a východní Evropy, kam patřila i Česká republika, byly
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ovlivněny sovětskou vládou. Docházelo ke konfiskaci a znárodňování půdy. Po pádu

sovětského systému docházelo k přechodu na soukromé vlastnictví a zabavená půda

se vracela původním majitelům.

Současná právní úprava se v ostatních státech Evropy velmi neliší od práv

k nemovitým věcem v České republice. Nové zákony se inspirovaly Římským

právem a zakotvují instituci soukromého vlastnictví.

Na závěr je důleţité říci, ţe právo se stále mění a vyvíjí. Právní vztahy zaznamenaly

velký vývoj v průběhu staletí v souvislosti s vývojem společnosti a potřebami lidí.

V této práci lze pozorovat, ţe největší změny v právu ovlivňovaly důleţité

společenské změny. Je tedy velmi pravděpodobné, ţe se právní vztahy budou dále

měnit a vyvíjet nejen v České republice, ale i po celé Evropě.
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