## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Vývoj právních vztahů k nemovitým věcem v České republice a v Evropě
<b>Student:</b> Petra Kohoutová
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Mgr. David Hanousek
<b>Pracoviště oponenta:</b> Česká obchodní inspekce, inspektorát Jihočeský a Vysočina, vedoucí administrativně právního oddělení

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

#### Hodnocení úrovně zpracování tématu, obsahu práce

Autor se vypořádal s obsahem práce vzhledem ke zvolenému tématu přiléhavě při respektování požadavku na odlišení zpracování obecného tématu od konkrétních právních institutů. Za vhodně zvolený přístup pro samotné zpracování bakalářské práce lze hodnotit skutečnost, že autor vychází z relevantní odborné literatury a zároveň se snaží poukázat na problematiku spojenou se zcela novou právní úpravou obsaženou v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku. Větší pozornosti by zasluhovala problematika aktuální úpravy katastru nemovitostí upravené zákonem č. 256/2013 Sb.

#### Hodnocení struktury a formální úroveň práce

Bakalářskou práci lze označit za logicky uspořádanou s odpovídajícím rozdělením práce do oddílů a subkapitol. Práce neobsahuje gramatické chyby, je vizuálně přehledná a celkově čtivá.

#### Hlavní silné a slabé stránky bakalářské práce, zhodnocení

Za silné stránky bakalářské práce lze hodnotit výběr a zpracování zvoleného tématu za užití odpovídající odborné literatury a východisek pro právní úpravu, v jejímž rámci autor zpracovává

*Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce*

dané téma. V této souvislosti je nutné zohlednit skutečnost, že předmětem bakalářské práce je téma oboru převážně právního, který není studijním oborem autora. Lze tudíž vyzdvihnout samotný výběr předmětu bakalářské práce ze strany autora, jehož oborem vzdělání není právo a právní věda. S přihlédnutím k těmto skutečnostem lze bakalářskou práci hodnotit jako zdařilou s přidanou hodnotou.

**Témata pro diskusi před komisí**

Problematika pachtu a zemědělského pachtu dle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (vysvětlení pojmu, práva a povinnosti propachtovatele a pachtýře).

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

10.6.2016